R

Lu-

Lucius ipse fundos prefatos vindicare tentasset, ut ab indebito possessore: re in judicio S. C. deducta, & coram me ipsius causa Commissario, formato processu, dicebatur principalior: le ragioni de' rei convenuti erano, prefatum Hectorem ~~bonagium~~ Duci Gallorum prestitisse existentem nedum feudatarium, sed hominem ligium Caesaris: Castrum Roccae Piemontis, quod in feudum retinebat contra Caesarem rebellavit: equos, & arma prefato Duci Gallorum contra Caesarem transmisit una cum Aunona, & victuaria ad Castra Gallorum in subsidium, & alia de quibus in toto titulo D. ad l. I. M. ex quibus praedictus Hector perduellionis crimen incurrerit... Ultra quod (1) constat significasse prefato Duci Gallorum adventum Fabritii Maximaldi advenientis cum exercitu Hispanorum contra Gallos, & ipsum Ducem, & quod sic etiam perduellionis crimen incurrerit (2), quia is qui committit contra Regem, & ejus statum, dicitur in tale crimen incidisse per textum in d. l. quisquis, & constitutionem ad reprimendum in tit. qui sint rebelles: Et licet non fuerit

(1) Num. 2. circ. fin.

(2) Num. 3., & 6. in fin.

rat Princeps praesens, sufficit tamen contra ejus Officiarios
 fuisse commissum (1); unde succedit ex tunc praefatus Lucium
 ejus filium fuisse, & esse inhabilem effectum ad successionem.
 Et ideo cum lata fuerit sententia contra ipsum Hectorem
 cum publicatione bonorum feudaliura, & alodialium
 pro dicto crimine lesae Majestatis succedit, quod fuerit ejus
 memoria damnatus, ad cuius finem succedit, ut dicatur in
 sententia Hectorem facisse contra Imperium, & ideo bona
 in Fiscum transferri. Et (2) sic inferitur, quod hic Lucius
 filius videtur sit incapax successionis. Et licet in sententia
 sit facta condemnatio quoad infra scripta, non expressis sit
 damnatio memoriae, tamen facta declaratione, quod con-
 missa contra Caesarem, & demum confiscando, virtualiter
 et ex sententia inferitur damnatio memoriae, nam licet
 Judex non exprimat pariter in sententia, sufficit tamen
 quod pronuntiet crimen esse commissum, quia subintel-
 liguntur omnes poenae, quae ratione delicti veniebant im-
 ponenda per sententiam istam, expilasse C. ex quibus orati-
 onem istam. Nec (3) praesumendum Judicem voluisse ex

(1) Num. 9.

(2) Num. 11.

(3) Num. 13.

verbis illis panam minorare, quin ipse incidens in de-
 cisionem quae sit in majori parte premissorum concludatur
 Joannes Angelus Pisanelius Advocatus D. Saucii, &
 Ferdinandi Memoriam Hecitoris defuncti damnatam,
 & prefatum Lucium filium omnino ad successiones reco-

Qua sit è tanto quel, che fu detto per gli possessori di
 tanto i fondi i fratelli di Arcone. Si veggano ora i
 motivi, le de ragioni considerate da Grammatico a pro-
 dell' Autore Lucio Piscicelli: *Quibus quidem non obstan-*
tibus (1) dixi advertendum esse: quia hic filius Lucius non
 venit ad successorem patris in aliquo, sed ad successio-
 nem ipsorum bonorum, tamquam in bonis Avie matris
 tantanentium & post mortem sue ultimae eorum Lucio, ut
 propinquioris quae successio sibi denegari non potest, cum
 peni patris nocet filio tantum in hoc, quia descendunt
 ex persona patris & secus in aliis, quae aliunde obvene-
 rant ipsi filio, e per sentimento di Casaneo soggiun-
 te: quod ad hoc ut dici possit memoria defuncti dam-
 nata, dum in sententia aliter expresse damnata non

appa-

(1) Num. 13. & seq.

appareat non sufficit probare, quod quis fuerit reus
 criminis laesae Maiestatis: sed sequitur in specie pro-
 bare huiusmodi crimen fuisse commissum adversus ipsum
 Principem, e. che. Baldo scribit, quod non omnis qui
 adversatur Principi, & recedit ab eo, dicitur commis-
 sere crimen laesae Maiestatis: sed tunc demum quando
 insurgit contra ipsum Principem. Indi scribit: Et plus
 subdit Dacius ubi supra, quod dato quod committatur
 crimen laesae Maiestatis, non ex hoc inferatur, quod me-
 ritum damnari possit. E. ritar), che si distingue: Aut
 Dominus, contra quem committitur crimen laesae Maiesta-
 tis, non recognoscit superiorem, aut recognoscere superio-
 rem, & tunc est verum, quod crimen laesae Maiestatis
 in eius persona committitur: tamen pena ipsa non ex-
 tenditur ad liberos ipsius delinquentis, prout extenditur,
 quando committitur tale crimen contra personam ipsius
 Principis, vel adstantium ad eius latus. Ita
 plene consuluit Alexander, quod in duobus tantum ca-
 sibus damnari potest memoria. Primum, quando commis-
 teretur crimen in personam Imperatoris: II. quando con-
 tra rempublicam Romanam. In omnibus autem aliis ca-
 sibus laesae Maiestatis dicit, hoc non esse. Idem refert,

(1) & se

❧ sequitur August. Arim. in addit. licet de promissis
 verbum aliquod non fecerit, nisi de Angel., ❧ Au-
 gust. dumtaxat. ❧ rarissime ibi scripserit per octo fo-
 lio: quando, ❧ quomodo quis committere dicatur cri-
 men lesa Majestatis, sed precise requiritur contra per-
 sonam Principis. ❧ Sic ex promissis non fuit habita
 memoria defuncti duntaxat, sed prefatum Lucium Atto-
 rum ad successionem bonorum filii Avie habitent: ❧
 omnium vero, nemine discrepante, pronunciatur prefatas
 conventos condemnandos ad restituendum bona prefata
 indebitè detenta per eosdem, una cum fructibus a tem-
 pore morte lisis, v. unum ex fundis prefatis, alium ve-
 ro ad omnes fructus.

A dimostrare, che questa decisione da Grammatico rife-
 rita non osti all'affunto fiscale, al primo incontro suo
 si desta la grave difficoltà, ch' è appunto la preven-
 zione, che ciascun lettore ha giustamente del me-
 zito, e del sapere legale di questo dottissimo scritto-
 re, che non è cosa facile il superarla. Ma sapendosi
 da' dotti, che gli uomini anche più riputati si fo-
 no alle volte ingannati, poichè essendo gli uomini cir-
 condati da debolezze, e da' difetti, spesso spesso cam-
 mi-

minano fra le tenebre degli errori, nelle false credenze urtano, e prendono grandi inciampi, com'è seguito appunto scrivendo questa decisione, a Tommaso Grammatico. Basterebbe sol dire, che questa sia decisione singolare in quel secolo per rapporto a tutte quante le altre, che in simil casi si fecero, e che immeritovole perciò sia di esser letta, non che da detto Ministro seguita giammai. Sarà giusto non per tanto esaminarsi le ragioni particolari di essa. Vien pregato ciascuno, che leggerà questa incolta allegazione rifletter cioè che si dirà con mente placida, e serena, e senza intaccar le ciglia prima del tempo. Ettore Piscicelli, si ebbe per incontrovertibile, e come cosa certa, e costante, che commise mancanze sì enormi, quanto mai quasi far potuto ne avrebbe un vassallo scellerato *tempore ultimi adventus Gallorum, & inimica lege, adhaerendo contra Caesarem Majestatem, hostibusque profligatis, dum viveret, suis bonis omnibus destitutus fuit tanquam rebellis. Et ideo cum lata fuerit sententia contra ipsum Hectorem cum publicatione bonorum feudaliū, & allodialium pro dicto crimine lesa Majestatis succa-*

dit,

*diu; quod fuerit eius memoria damnata: Et sic infer-
 rito, quod Lucius debet sic incapax successoris: Et ad
 hoc in sententia non sit expressa damnatio memoriae,
 virtualiter inferitur ex eadem sententia damnatio memo-
 ria: sufficit quod iudex pronuntiet crimen esse commissum,
 quia subintelliguntur omnes penae, quae ratione deli-
 cti videbantur imponenda. Quibus quidem non obstanti-
 bus dicitur Cetero: Et sic expressis non fuit habitus me-
 moria defuncti damnata, sed Lucium ultorem habitum
 ad successionem bonorum suae Aviae.*

Ripato, ed ebbe per vero adunque Tommaso Gramma-
 tico, che la memoria di Ettore Piscicelli non fosse
 stata dannata, perchè nella sentenza della condanna
 non fu espresso. Ma questo ch'egli ripatò per vero
 riguardo al fatto, sarà mai vero anche per disposi-
 zion di legge? Non mai.

Gio: Francesco de Ponte [1] scrisse a pro di D. Ascanio
 Caraffa nella causa, che questi ebbe con D. Cesare
 Caraffa reo di vero delitto di ribellione, *postquam hostili
 animo, adversus suam patriam, suum Regnum, suam Re-*
gem,

(1) Conf. 90. tom. I. n. 15. usq. ad fin.

genus, ejusque bonorum, prosperitatem, et statum animorum est, ut utar verbis textus in l. fin. ff. ad l. J. M., che è appunto lo stesso abominevol delitto, che commise il fu Duca di Verzino D. Niccolò Cortese. Essendosi compilato il processo, fu interposta sentenza, con la quale D. Cesare fu condannato a perpetuo carcere, che poi gli fu commutato in relegazione. Non fu espressa nella sentenza la sua inabilità a succedere nel giardino, e nella casa soggetta a fedecommesso istituito da' suoi maggiori, al quale fedecommesso esso D. Cesare era invitato, come più proficuo in grado del riferito Ascanio. Trovavasi il giardino in potere di D. Ferdinando Pappacoda, perchè D. Ascanio istituì giudizio di reivindicazione contra questo, nel qual giudizio comparve lo stesso D. Cesare, dimandando egli il fedecommesso. Propostasi la causa nell' anno 1566. fu condannato il possessore a rilasciarlo a beneficio di D. Ascanio: *propre-
ter D. Cesar, visa determinatione facta respectu viduaris, suam litem amplius prosequutus non fuit, ut Judicia mutarentur, et de decisione facta obliviscerentur.* Quindi, trascorso lungo tempo, ripigliò la lite, e pre-

S tate,

rese, che la sentenza, che non contenea la pena ordinaria per lo suo delitto di ribellione, non partorisce l'effetto della dichiarazione del commesso delitto; affinché non avendolo la sentenza inabilitato a succedere, non l'inabilitasse il delitto; poichè vi ha caso, in cui opera tanto il solo delitto, ed altro, dove bisogna la sentenza. *In hoc articulo (1) paucis contentis ero; siquidem distinguendo terminis parebit omnium resolutio, Et casus noster decisus. Quaedam enim sunt quae statim quod committuntur, notant, & inhabilitant personam, ita quod factum ipsum, & delictum ipsum penam irrogat. Et amissione §. qui deficiunt, ff. de cap. crimin. l. palam §. in adulterio, ff. de ritu nuptiar. Quaedam sunt delicta, quae non de per se, sed mediante sententia penam irrogant, ita quod lex in irrogatione penae sententiam requirit, & notatur in casu l. 1. §. qui in iudicio: in leg. Athletas §. calumniator. ff. de his qui not. in fin. Quaedam vero sunt delicta, ex quibus nec ipso facto, nec per sententiam, sed ex genere penae quis notatur, & inhabilis redditur in casu l. ietas sustinet eod. tit.*

[1] Loc. cit. num. 37. in fin.

stiti. Confermò tal distinzione con l' autorità di parec-
 chi Scrittori, e poi (1). proseguì a dire: *Cum et-
 ga in delicto rebellionis lex considerat non juris effectum,
 sed animi destinationem, ut supra est fundatum, tunc
 attenditur factum, & non sententia . . . Declaratur hoc
 pariter in specie in dicta constitutione, qui sint rebelles,
 (la quale fu pubblicata a Pisa l'anno 1312. dall' Im-
 peradore Arrigo VII., ed incomincia: *Quoniam nuper
 est ad iudicium nostrum deductum*). Nos attendentes,
 quod acta proce matorum potius, quam verba sententia-
 rum ipsos faciunt pena condignos: Et ibi dum dicit,
 quod illi omnes, & singuli sunt rebelles qui contra
 nostrum honorem, & fidelitatem rebellionis opera faciunt,
 & sic pendere illud verbum sunt.*

Quindi soggiunse: *Andreas dixit, quod in his, qua sunt
 iuris, lex operatur in tali crimine ipso jure, & sic uti-
 lè dominium feudatarii consolidatur directo ipso jure, nec
 aliud requiritur, sed ad advocandam possessionem requi-
 ritur sententia declaratoria . . . Et propterea cum lex pro-
 ce rebellionis inferat plures penas cumulative, prin-*

[1] Num. 50.

[5]

tese, che la sentenza, che non contenea la pena ordinaria per lo suo delitto di ribellione, non paresse l'effetto della dichiarazione del commesso delitto; affinché non avendo la sentenza inabilitato a succedere, non l'inabilitasse il delitto; poichè vi ha caso, in cui opera tanto il solo delitto, ed altro, dove bisogna la sentenza. *In hoc articulo (1) paucis coarctatis ero; siquidem distinguendo terminis parebit omnium resolutio, & casus noster decisus. Quaedam enim sunt quae statim quod committuntur, notant, & inhabilitant personam, ita quod factum ipsum, & delictum ipsum penam irrogat. l. amissione §. qui deficiunt, ff. de cap. crimin. l. palam §. in adulterio, ff. de ritu nuptiar. Quaedam sunt delicta, quae non de per se, sed mediante sententia penam irrogant, ita quod lex in irrogatione penae sententiam requirit, & notatur in casu l. 1. §. qui in iudicio: in leg. Athletas §. calumniator. ff. de his qui not. in fin. Quaedam vero sunt delicta, ex quibus nec ipso facto, nec per sententiam, sed ex genere penae quis notatur, & inhabilis redditur in casu l. iestas fustiant eod. tit.*

[1] Loc. cit. num. 37. in fin.

stiti. Confermò tal distinzione con l' autorità di parecchi Scrittori, e poi (1) proseguì a dire: *Cum ergo in delicto rebellionis lex considerat non juris effectum, sed animi destinationem, ut supra est fundatum, tunc censetur factum, & non sententia . . . Declaratur hoc pariter in specie in dicta constitutione, qui sint rebelles, (la quale fu pubblicata a Pisa l'anno 1312, dall'Imperadore Arrigo VII., ed incomincia: Quoniam nuper est ad auditum nostrum deductum.) Nos attendentes, eamodò quia prova malorum, potius, quam verba sententiarum ipsos faciunt pena condignos: Et ibi dum dicit, quod illi omnes, & singuli sunt rebelles, qui contra nostrum honorem, & fidelitatem rebellionis opera faciunt, & sic pendere illud verbum suat.*

Quindi soggiunse: *Andreas dixit, quod in his, qua sunt iuris, lex operatur in tali crimine ipso jure, & sic uti-
lità dominium fundatarii consolidatur directo ipso jure, nec
aliquid requiritur, sed ad advocandam possessionem requi-
ritur sententia declaratoria . . . Et propterea cum lex pro-
missa rebellionis inferat plures penas cumulative, prin-*

[1] Num. 50.

verbis illis panam nominare, quin ipse incidere in idem
 videretur, et sic se in maiori parte premissorum concluderet
 Angelus Pisanelus Advocatus D. Sancii, &
 Ferdinandi Memoriam Hectoris defuncti damnatam,
 prefatum Lucium filium omnino ad successiones inca-
 paxit, ut hunc librum in fine huiusmodi sententia
 Questore tarso, quel, che fu detto per gli possessori di
 varbi fondi, i fratelli di Arcone: Si veggano ora i
 motivi, de le ragioni considerate da Grammatico a pro
 dell' Arcone Lucio Pileicelli: *Quibus quidem non obstantibus*
(1) dixi adnotandum esse: quia hic filius Lucius non
venit ad successorem patris in aliquo, sed ad successio-
nes ipsorum bonorum, tamquam in bonis Avie materna-
rentamentum post mortem sue uxoris videlicet Lucio, ut
propinquiori que successio sibi denegari non potest, cum
pena patris nocet filio tantum in his, que descendunt
ex persona patris, nec in aliis, que aliunde obvene-
runt ipsi filio, e per sentimento di Galvano soggiun-
te: quod ad hoc ut dici possit memoria defuncti dam-
nata, dum in sententia aliter expresse damnata non
 appa-

(1) Num.13. & seq.

appareat, non sufficit probata, quod quis fuerit, seu
 criminis laesa Majestatis: sed sequitur in specie pro-
 bari hujusmodi crimen fuisse commissum adversus ipsum
 Principem, e. che. Baldo scribit, quod non omnis qui
 adversatur Principi, & recedit ab eo, dicitur commis-
 sere crimen laesa Majestatis: sed tunc demum quando
 insurgit contra ipsum Principem. Indi scribit: *Et plus*
subdit Dacius ubi supra, quod dato quod committatur
 crimen laesa Majestatis, non ex hoc inferitur, quod me-
 moria damnari possit. E. ritar), che si distingue: Aut
 Dominus, contra quem committitur crimen laesa Majesta-
 tis, non recognoscit superiorem, aut recognoscere superio-
 rem, & tunc est verum, quod crimen laesa Majestatis
 in eius persona committitur: tamen pena ipsa non ex-
 tenditur ad liberos ipsius delinquentis, prout extenditur,
 quando committitur tale crimen contra personam ipsius
 Principis, vel adstantium ad ejus latum. Ita
 plerumque consuluit Alexander, quod in duobus tantum ca-
 sibus damnari potest memoria. Primum, quando commis-
 teretur crimen in personam Imperatoris: II. quando con-
 tra rempublicam Romanam. In omnibus autem aliis ca-
 sibus laesa Majestatis dicit, hoc non esse. Idem nefari,

Et sequitur August. Arim. in addit. licet de promissis
 verbis aliquod non fecerit, nisi de Angel. Et Au-
 gust. dicitur. Et lastissime ibi scripserit per octo fo-
 lio quando, Et quomodo quis committere dicatur cri-
 men de sa. Majestatis, sed precise requiritur contra per-
 sonam Principis. Et sic ex promissis non fuit habita
 memoria defuncti dimitata, sed presatum Lucium Atto-
 rem ad successionem bonorum filii Aote habentem. Et
 omnium voce, nemine discrepante, pronunciatum presatas
 convenios condemnandos ad restituendum bona presata
 indebitè detenta per eosdem, una cum fructibus a tem-
 pore morte lisis, v. unum ex fundis presatis, alium ve-
 rò ad omnes fructus.

A. dimostrare, che questa decisione da Grammatico rife-
 rata non osti all' assunto fiscale, al primo incontro suo
 si desta la grave difficoltà, ch' è appunto la preven-
 zione, che ciascun lettore ha giustamente del me-
 rito, e del sapere legale di questo dottissimo scritto-
 re, che non è cosa facile il superarla. Ma sapendosi
 da dotti, che gli uomini anche più riputati si so-
 no alle volte ingannati, poichè essendo gli uomini cir-
 condati da debolezze, e da difetti, spesso spesso cam-
 mi-

minano fra le tenebre degli errori, nelle false credenze urtano, e prendono grandi inciampi, com'è seguito appunto scrivendo questa decisione, a Tommaso Grammatico. Basterebbe sol dire, che questa sia decisione singolare in quel secolo per rapporto a tutte quante le altre, che in simil caso si fecero, e che immemorabile pareo sia di esser letta, non che da detto Ministro seguita giammai. Sarà giusto non per tanto esaminarsi le ragioni particolari di essa. Vien pregato ciascuno, che leggerà questa incolta allegazione, rifletter sicchè si dirà con mente placida, e serena, e senza intaccar le biglia prima del tempo. Ettore Piscicelli, si ebbe per incontrovertibile, e come cosa certa, e costante, che commise mancanze sì enormi, quanto mai quasi far potuto ne avrebbe un vassallo scellerato *semper ultimi adventus Gallorum, & inimica liga, adhaerendo contra Caesarem Majestatem, hostibusque profligatis, dum viveret, suis bonis omnibus destitutus fuit tamquam rebellis. Et ideo cum lata fuerit sententia contra ipsum Hectorem cum publicatione bonorum feudaliū, & allodialium pro dicto crimine laesa Majestatis succa-*

dit,

*diu, quod fuerit eius memoria damnata: Et sic infer-
 nit, quod Lucius ultor sit incapax successoris: Et in
 et in sententia non sit expressa damnatio memoriae,
 virtualiter inferitur ex eadem sententia damnatio memo-
 ria: sufficit quod iudex pronunciet crimen esse commis-
 sum, quia subintelliguntur omnes poenae, quae ratione de-
 licti videbantur imponenda. Quibus quidem non obsta-
 ribus dicitur Cetera: Et sic ex praemissis non fuit habita me-
 moria defuncti damnata, sed Lucium ultorem habitum
 ad successorem bonorum sua Avia.*

Ripato, ed ebbe per vero adunque Tommaso Gramma-
 tico, che la memoria di Ettore Piscicelli non fosse
 stata dannata, perchè nella sentenza della condanna
 non fu espresso. Ma questo ch'egli ripatò per vero
 riguardò al fatto, sarà mai vero anche per disposi-
 zion di legge? Non mai.

Gio: Francesco de Ponte [1] scrisse a prò di D. Ascanio
 Caraffa nella causa, che questi ebbe con D. Cesare
 Caraffa reo di vero delitto di ribellione, *postquam hostili
 animo, adversus suam patriam, suum Regnum, suam Re-*
gem,

(1) Conf. 90. tom. I. n. 15. usq. ad fin.

genus, eiusque bonorum, prosperitasque, et status animatus est, ut utat verbis textus in l. fin. ff. ad l. J. M., che è appunto lo stesso abominevol delitto, che commise il fu Duca di Verzino D. Niccolò Cortese. Essendosi compilato il processo, fu interposta sentenza, con la quale D. Cesare fu condannato a perpetuo carcere, che poi gli fu commutato in relegazione. Non fu espressa nella sentenza la sua inabilità a succedere nel giardino, e nella casa soggetta a fedecommesso istituito da' suoi maggiori, al quale fedecommesso esse D. Cesare era invitato, come più proficuo in grado del riferito Ascanio. Trovavasi il giardino in potere di D. Ferdinando Pappacoda, perchè D. Ascanio istituì giudizio di reivindicazione contra quello, nel qual giudizio comparve lo stesso D. Cesare, dimandando egli il fedecommesso. Propostasi la causa nell' anno 1566. fu condannato il possessore a rilasciarlo a beneficio di D. Ascanio: *propter quod D. Cesar, visa determinatione facta respectu viridarum, suam litem amplius prosequutus non fuit, ut Iudices mutarentur, et de decisione facta obliviscerentur.* Quindi, trascorso lungo tempo, ripigliò la lite, e pre-

S. tese,

rese, che la sentenza, che non contenea la pena ordinaria per lo suo delitto di ribellione, non partorisce l'effetto della dichiarazione del commesso delitto; affinchè non avendolo la sentenza inabilitato a succedere, non l'inabilitasse il delitto; poichè vi ha caso, in cui opera tanto il solo delitto, ed altro, dove bisogna la sentenza. *In hoc articulo (1) paucis coarctatus ero, siquidem distinguendo terminis parebit omnium resolutio, & casus noster decisus. Quaedam enim sunt quae statim quod committuntur, notant, & inhabilitant personam, ita quod factum ipsum, & delictum ipsum penam irrogat. Et amissione §. qui deficiunt, ff. de cap. crimin. l. palam §. in adulterio, ff. de ritu nuptiar. Quaedam sunt delicta, quae non de per se, sed mediante sententia penam irrogant, ita quod lex in irrogatione penae sententiam requirit, & notatur in casu l. 1. §. qui in iudicio: in leg. Athletas §. calumniator. ff. de his qui not. in fin. Quaedam vero sunt delicta, ex quibus nec ipsa facta, nec per sententiam, sed ex genere penae quis notatur, & inhabilis redditur in casu l. ietas sustinet eod. tit.*

[1] Loc. cit. num. 37. in fin.

stit. Confermò tal distinzione con l' autorità di parec-
 -chi Scrittori, e poi (1). proseguì a dire: *Cum et-
 -ga in delicto rebellionis lex considerat non juris effectum,
 -sed animi destinationem, ut supra est fundatum, tunc
 -attenditur factum, & non sententia . . . Declaratur hoc
 -pariter in specie in dicta constitutione, qui sint rebelles,
 - (la quale fu pubblicata a Pisa l'anno 1312. dall' Im-
 -peradore Arrigo VII., ed incomincia: *Quoniam nuper
 -est ad iudicium nostrum deductum.*) Nos attendentes,
 -quod acta prova malorum potius, quam verba sententia-
 -rum ipsos faciunt pena condignos: Et ibi dum dicit,
 -quod illi omnes, & singuli sunt rebelles . . . qui contra
 -nostrum honoram, & fidelitatem rebellionis opera faciunt,
 - & sic pendere illud verbum sunt. . .*

Quindi soggiunse: *Andreas dixit, quod in his, qua sunt
 -juris, lex operatur in tali crimine ipso jure, & sic uti-
 -le dominium feudatarii consolidatur directo ipso jure, nec
 -aliud requiritur, sed ad advocandam possessionem requi-
 -ritur sententia declaratoria . . . Et propterea cum lex pro
 -reptione rebellionis inferat plures penas cumulative, prin-*

[1] Num. 50.

*capitales, & copulative, ita quod nulli eorum per se
 est terminus pena, tunc concurrunt originaliter, & ef-
 fectualiter: secus si una est sequela alterius. Disse (1),
 che D. Cesare non fu condannato de crimine laesa Ma-
 jestatis, sed de rebellionem. Et (2) hoc delictum
 importabat penam amissionis vitæ, & penam publica-
 tionis bonorum. E che rispetto alla pena della incapa-
 cità della persona, quam ipso jure lex ex ipso facto
 inducit, sententia non requirebatur; quia considerando
 factum, operatur effectum juris, ipso jure, in his, que
 sunt juris incorporalis: Unde sententia, que propter hoc
 non requiritur, sed propter alias penas, non potest di-
 ci, quod subsistit id, ad quod non fuit prelatæ: nec ex
 mitigatione pena corporalis substituit aliam penam a le-
 ge per prius inflictam, & datam, concurrente de per se
 principaliter, & copulative . . . Non enim est sequela
 alterius pena, & tunc consideratur sententia. Sed
 est pena principaliter de per se, quam lex ex ipso facto,
 statim irrogat ipso jure, alia non expectata sententia.
 E con-*

(1) Num. 62.

[2] Num. 63.

E concludendo disse (1). *Et ex his etiam patet, quod commutatio postea in relogationem nobis facit ad casum, postquam non ex sententia oritur incapacitas, sed ex crimine, ita quod non absolutio secundum allegata iuramenta, et propterea debet omnino Dom. Aseanius possessor absolvi.* Non in fine così: **ET SECUNDUM PREDICTA FUIT JUDICATUM ETIAM IN CAUSA RECLAMATIONIS CUM IMPOSITIONE PERPETUI SILENTII.**

Donque, facendo uso delle dotte fatiche altrui, non è vero per disposizione di legge quel che per vero riputò Tommaso Grammatico nel fatto: *Et sic benè promissio non fuit habita memoria defuncti damnati, non perchè non era espressa nella sentenza pro crimine rebellionis interposta contro Ettore Piscicelli, ma perchè dipendente non era questa pena dall'altra della pubblicazione de' beni, che non è così ne' beni feudali; onde ben conchiuse al contrario Gio. Angelo Pisanello, uomo versato, e dotto ancora nella scienza legale. Memoriam Hectoris defuncti damnatam, et*

[1] Num. 88.

professum Lucianum omnino ad suam conditionem restitutum. I
 Na si si sponda, che quel doto Ministro, non persua-
 se dalle autorità de' Dottori allegate dal Pisanelli,
 credette doverli esprimere nella sentenza la condanna
 della memoria, che, come si è dimostrato, è questo un
 errore, e grave errore, secondo, nella fine del secolo,
 in cui si viffe, fu capitato nella nominata causa di D.
 Alfonso Caruffi. Si non per tanto vero, che fosse ne-
 cessario esprimersi la condanna della memoria nella
 sentenza, come tradetta: Gio: Tommaso Grammatica,
 non sarà certamente [e francamente se può dire] per-
 donabile l'aver avuto per via d'alcuna creden-
 za, cioè, che per sentirsi condannata la memoria di
 un fellone, ed escludersi i suoi figli dalla successio-
 ne, vi voglia la prova in specie huiusmodi crimen fuisse
commissum aduersus ipsum Principem col sentimento di
 Cassaneo di Baldo, e di Decio, e che Alessandro
 consigliò: *quod in duobus tantum casibus Amargi potest
 memoria Principis quando committeretur crimen in per-
 sonam Imperatoris. Secunda, quando committitur
 contra Romanam: in omnibus autem aliis capitibus laesa*

CYLINDRUS

Majestatis dicti hanc non velle, occidendo Capice [1] soggiunte: Et latissime ibi scriptis per octo folia, quando, Et quomodo quis combiteres dicitur, non nisi a Majeſtatis, sed p̄cise requiritur contra personam Principis, Et sic non premissis non fuit habere premissis defuncti dicitur, inpecciochè quando fu tentata l'invasione del Regno da Stancoſe comandati da Lutech, l'Imperador Carlo V. Re, e Sovradò di questo Regno era assente indifficilmente, stando nelle Spagne, ma poiche contra honorem Cæsaris, et fidem, et rebellienis opera faciebant (per usare le stesse voci della costituzione di Arigo VII. sopraccitata) omnes, et singuli sunt rebelles, et infideles, e per usare le altre della l. fin. ff. ad l. f. M. Ettore Pifelli hostili animo adversus suam Patriam, suum Regnum, suum Regem, ejusque honorem, prosperitatem amittens fuit, furon tutti riputati, e sentenziati, come ribelli, de' quali a molti fu tolta la vita, e le robe tutte, ad altri le robe, laſulando loro la vita, e parecchi camparono dal periglio fuggendo, come ha

fat-

[1] Decis. 130.

fatto il ribelle fu Duca di Verzino. Dunque non A
 ticeret la prova speciale , che sia stato commesso il
 delitto della ribellione *contra personam ipsius Principis*,
 per disposizione di legge. Dirassi perciò, esser falsissima
 questa credenza, e degna, che di essa, per dir così,
 si condannasse la memoria. Scrisse il citato de Pome [1]
Hæc sunt ex abundantia dicta, nam sufficeret allegare. . .
Nec cumulare vltui auctoritates DD. Sed sufficit, quod
Domini Iudicantes reminiscantur sententia lata in causa
Antonii Grifonis, QUI AB HAC CIVITATE NON
DISCESSIT, SËD LITERAS TANTUM SCRIP-
PSIT PRINCIPI SALERNI: NON OFFENDIT
PERSONAM DOMINI, ET TAMEN FUIT DE-
CAPITATUS, ET BONIS OMNIBUS PRIVA-
TUS.

Ma i supremi Ministri, dottissimi, ed intierissimi, che
 giudicar dovranno questa causa, non solamente fanno
 la decisione della causa di Antonio Grifone, ma tutte
 l'altre parimente, che si sono riferite, e furon fatte ne'
 casi di ribellione: dalle quali non si ha, che mai fosse
 stata

[1] *Eod. conf.90. num.31. & seq.*

stata offesa la persona del proprio Signore, e Sovrano
 Che se vera fosse la osedenza, che per vera venne il
 dottissimo Scrittore Tommaso Grammatico, tanti con-
 dannati qua' rei di ribellione, e figli de' quali furo-
 no esclusi, come inabili, ed incapaci a succedere, fa-
 rebbono far troppo ingiustamente condannati; con-
 ciòsiachè, e s' furono rei di lesa Maestà, nel furor
 non per tanto in *primo capite*, a sentenza di Gram-
 matico. Miseri, ch' avrebbero l'ultima spaventevol
 pena di morte, coll' altre *circumstances*, e principali a
 questo orrendo delitto imposte, a torto pur troppo pa-
 tita, e sofferta. E misere l' anime di tanti valentissi-
 mi uomini, Reggenti dell' abolito Collateral Conseg-
 glio, e supremi Ministri, e di nome, e di fama
 chiarissimi, ed immortali, che da Giudici delle cause
 de' ribelli intervennero in quelle decisioni, farebbero
 nell' inferno piombate, e in sempiterno perdute.

Scrisse Grammatico: *Et sic ex premissis non fuit ha-*
bens memoria defuncti damnata, ch' è quanto dire,
 ch' Ettore Piscicelli non fu, a senso suo, reo di
 ribellione, sebbene il fosse di lesa Maestà. E pur
 egli ricordar se doveva delle disposizioni della costitu-

T zio

zione *inconfutilem* , le cui parole sono state di sopra (1) rapportate , e delle leggi comuni , parimenti sopra [2] narrate , ed altresì della Glofa [3] , che dice , *EST ERGO SIMILE CRIMEN HÆRESEOS CRIMINI LÆSÆ MAJESTATIS, UT UTRUMQUE POSSIT POST MORTEM ACCUSARI* . Ricordarsi dovea , che Capece (4) , ch' egli vide , ed additò in questa sua decisione , scrive . *Undecimum ex Glofa : que voluit quod liceo regulariter post mortem quis non possit accusari , ut in l. i. C. acc. tamen hoc fallit in crimine læsæ Majestatis , non potest in hoc crimine memoria defuncti accusari , & damnari* . Che tutto ciò ricordandosi bene avrebbe saputo , che la condanna della memoria si fa , quando propenga il Fisco l' accusa del delitto della ribellione dopo la morte del reo ; allora sì , che , convitto il morto , la sua memoria si condanna . Ma semprechè il reo sia vivo ,

(1) §. 11. fac. 68.

(2) Lo stesso §. fac. 70. e 71.

(3) Ad l. 4. C. de heret. , & Monich.

(4) Decif. 130. spec. 11.

vivo, non mai; imperciocchè in quel caso si punisce colla mannaia, o col laccio, ed anco con pena straordinaria. Quindi se alcuno saper volesse, come si formi la querela contro il morto, qual sia la pruova, che far si debba per la convizione di quello del delitto di ribellione, e come vogliasi concepir la sentenza, costui si dia la pena di leggere Maresca *de legibus publicorum judiciorum* (1). opera pubblicata nell'anno 1697. dal Dot. Gio: Maria suo figlio, venti anni circa dopo averla il padre composta, il qual poichè non la corresse, nè compiuta, nè perfetta lasciolla. E chi volesse ancor sapere, che cosa importi la dannazione della memoria in tutta la sua estensione, vegga Arrigo Coccei [2]. Grave errore prese dunque Grammatico dicendo: *Et ideo cum lata fuerit sententia contra ipsum Hectorem cum publicatione honorum feudatium, & allodialium pro dicto crimine lese Majestatis succedit, quod fuerit ejus memoria damnata.* Come entran quì i termini di condanna di memoria di un, che viveva, se il giudizio della condanna della me-

[1] *Glof. 4. num. 25. & seq.*

[2] *Disput. tom. 2. disp. 50. cap. 11. §. 9.*

memoria incomincia dopo la morte del reo? se la sentenza principalmente si fa affinchè prender si possano i beni del reo da man degli eredi, e successori suoi? Questa sentenza fu profferita, com' egli stesso dice, *contra ipsum Hectorem cum publicatione bonorum feudalium, & allodialium pro crimine lese Majestatis*. Si aggiugne, che i due fondi, che possedea allora D. Sancio Arcone, gl' impetrò egli dal Principe fra l'altre robe di Ettore dopo la sua ribellione, poichè il Fisco prese l'avea. E Lucio figlio di Ettore il ribelle istituì giudizio in S. C. di reivindicazione contro Arcone *samquam ab injusto possessore*. Or se si fosse trattata la causa della condanna della memoria, nella quale, *convicto mortuo, memoria ejus damnatur, & ejus bona successori ejus eripiantur*, Lucio avrebbe dovuto essere il convenuto dal Fisco, mentre ad esolui si dovean torre le robe del ribelle Ettore suo padre. Si conchiuda in tanto, che Tommaso Grammatico pretermise i veri termini della controversia: e se si avessero i scritti di Giovannangelo Pisanelli, si leggerebbe ne' medesimi quel, che si è ora, dopo due secoli, e più, avvertito.

Fi-

Finalmente si faccia riflessione sul seguente avvertimento di Grammatico (1): *Dixi advenendum esse: quia hic filius Lucius non venit ad successionem patris in aliquo; sed ad successionem istorum bonorum cumquaque in bonis avia materna remanentium post mortem sua avia eidem Lucio, ut propinquiori. quae successio sibi derogari non potest, cum pars patris necesse sit tantum in his quae descendunt ex persona patris focus in aliis, quae aliunde obtulerunt ipsi filio. E si avverta quel caso ne disse Giacomo Menochio (2): Egli scrisse per l' esclusione del figlio del ribelle dalla successione al fedecommesso perpetuo istituito da una donna di Lucca ne' suoi discendenti, al qual veniva egli chiamato. Riferì prima lo statuto della repubblica dell' anno 1491., col quale fu ordinato, *quod rebelles Lucenses puniri debeant omnibus illis partibus, quibus purgantur rebelles Imperatoris, sicut rei criminis lesa Majestatis Caesaris, & quae quidem parte scripta sunt in l. quisquis C. ad l. J. M. quae quidem con-**

situ-

(1) Num. 13.

(2) Tom. 3. conf. 275.

facultatem expresse voluit ipsa respublica Lucensis habere locum contra suos rebelles: perciò largamente venne, e dottamente ad esaminare; e spiegare il §. filii verò ejus di quella legge. E degno di essere interamente letto questo consiglio, essendo scritto sul caso, che sembra lo stesso della presente controversia fra D. Giuseppe Cortese, e il Fisco. Disse poi [1]:
Ex his intelligimus, jure communi inspecta, filios rebellium privari commodo successionis, tam extraneorum, & sanguinis conjunctorum, quam paternae. Ex quo inferitur errasse Grammaticum in decis. 6. n. 14., cum dixit filium rebellis privari solum bonis illis, quae a patre proveniunt, non autem se ab avia materna: nec auctori- tates ab eo allegatae loquuntur in specie criminis laesae Majestatis, & rebellionis. E (2) soggiunse: Nam cum velit lex hos filios esse debere semper, & perpetuo pau- peres, ita quod mors eis sit solatium, & vita suppli- cium, aperte lex significat, hos non posse dum in hu- manis sunt, aliquid habere: alioquin vita non esset eis
sup-

[1] Num. 12.

[2] Num. 36.

*supplicium, quia aliquando sperare possent, se posse di-
vitiis acquirere, & ab id nec mors eis esset solatium,
sed, ut & ceteris, acerbissima. E [1] scrisse, che
altrove (2) dimostrato avea non repugnare juri di-
vino, nec aliqua ratione esse iniquam legem, quod
ob laesam Principis M. auferat filiis bona paterna,
& omne jus succedendi alteri ex testamento, vel ab in-
testato, cum solum auferat, quae jam a Principe ipso
fuerant consecuti. Errò dunque Grammatico, secondo
ha scritto Menochio. Ma come avesse sì gravemen-
te errato, non si potrebbe facilmente dire. Non sa-
peva egli forse le disposizioni della *l. quisquis*, delle
leggi canoniche, delle costituzioni, e de' capitoli del
Regno? Le sapea certamente. Non sapeva le deci-
sioni, che facevano i Giudici de' ribelli in occasione
della tentata invasione fatta da' Francesi nell' anno
1528.? Le sapea al sicuro. Non sapea forse la grazia
fatta dall' Imperador Carlo V. a' figli de' ribelli? La
sapea benissimo, come quella, ch' era troppo nota a'*

suoi

(1) Num.47.

(2) Conf.99. num.29.

suoi giorni. Com' e' dunque potette dire ciò, che disse? Il disse, perchè anch' egli era soggetto ad errori: ma se altra ne fosse stata la cagione,

Cbi può saper tutte l'umane tempore?

Fabio d' Anna (1) scrisse a prò di Scipione Mormile, il qual pretendeva di succedere al fedecommesso istituito da Luca Gio: Mormile, in esclusione di Gio: Camillo Mormile figlio di Cesare ribelle (2). Egli disse (3): *Secundò patet, quod sic filii puniantur, cum quis contra statum Principis machinatur, sicut etiam quando adversus ejus personam molitur: E* (4) soggiunse: *Ex istis etiam sequitur NULLAM HABENDAM ESSE RATIONEM DE HIS, QUÆ GRAMAT. SOMNIANS SCRIBIT IN DEC. 6., TUM QUIA TERMINOS VEROS PRÆTERMISIT, tum etiam quia in illa nec causa doctissimus ejus temporis causarum Patronus Jo: Angelus Pisanellus tenuit contrariam opinionem, ut*

[1] *Conf. 12.*

[2] *Anna conf. 10.*

(3) *Cit. conf. 12. num. 20.*

(4) *Num. 22.*

in ipsa decisione si legge (1), & ipsum Gram. errasse
 dicit Menach. conf. 275. num. 13. vol. 3. Nec dicant ad-
 versarii, quod pars inducta per teatam in l. quisquis &
 filii, de consuetudine non servatur ex Angelo, & aliis
 &c., quia hæc consuetudo in hoc Regno non est servan-
 da: Imo contrarium apparet ex cap. 15. Caroli V. rubr.
 143. inter cap. Neapol. in antiqua impressione: **RE-**
novissima est rub. 105.: ubi in INVASIONE LAU-
TRECH, QUÆ NON FUIT CONTRA PERSO-
NAM, SED CONTRA STATUM: Filii dignitatibus,
voce sedilium, & bonis maternis privati fuerunt, ET
EX GRATIA A CAROLO V. CONCESSA POS-
SITA RESTITUUNTUR, ET GRATIOSE ETI-
AM PETITUM FUIT. Pro (2) quorum autem
 coronide adverte, quod textus in l. quisquis de Imperatore
 non loquitur, sed de Collateralibus tantum, ut hinc li-
 queat, quod verbum necis, quo utitur, ad ipsius Collate-
 rales sit referendum, non autem ad Principem, **CUJUS**
PERSONAM TANGERE DICITUR, ET OFFEN-
DERE, QUI EJUS STATUM, TRANQUILLI-

(1) Num. 13.

(2) Num. 23.

TATEM, VALOREM, SECURITATEM, AC
 PROSPERITATEM PERTURBAT, Post hac scri-
 ptura [prolegum] vidi consil. 90. lib. 1. dict. Reg. de Ponte
 editum de hoc anno 1595. ubi num. 18. usq. ad 26. tra-
 dit, dici crimen lese Majestatis in personam Domini,
 quando honor, vel Statum ipsius offenditur post multos,
 quos citat presertim Andream in cap. 1. §. prore col. 1.
 que sit prima causa benef. amit.

Nondimeno Filippo Marcica (†), facendo menzione
 della decis. 6. di Grammatico, scrisse: Nihilominus
 semper ego memoria damnarem in sententia, & ipse
 Thomas Gram. de opinione Glossæ dubitat, & refert
 decisum non fuisse habitam memoriam defuncti damna-
 tam &c. Contra quam decis. ad doctrinam tanti viri
 [cujus memoria undique veneranda est, sicut & aucto-
 ritas S. C.] blasphemaverunt Anna consil. 12. num. 12.
 nec non Menoch. in consil. 275. nu. 13. vol. 3. . . . &
 cum aliis arroganter se immiscuit additionator Petra . . .
 solum illud notandum hic necessario videtur, quod con-
 futatio DD. mortuorum, & maxime magni nominis, ut
 fuit

(1) De leg. publ. jud. Glos. 4. nu. 29. & 30.

*fuit Grati. facienda sit maxima cum veneratione: pat-
 cant mihi Menoch. & Anna, quorum labores semper
 ego admiro. Ea difesa di Grammatico, sarebbe stata
 giustissima a prendersi, se, esaminandosi la controver-
 sia, si fosse trovato il suo sentimento conforme alle
 disposizioni delle leggi: ma sarà sempre vana, facendosi
 con semplici parole, e co' luoghi comuni. Egli bi-
 fogna dire, che se il Marefca avesse corretta la sua
 opera, la qual cosa, prevenuto dalla morte, far non
 potrebbe, avrebbe certamente cassata questa infelice
 difesa. Ed in fatti non è egli stesso il Maref-
 sca, che scrisse (1): Nota in prae, quod libel-
 lus. . . non debeat dirigere gressus suos in mortuam,
 sed enunciando crimen. . . concludere fas sit contra me-
 moriam rebellis: perendo ejus memoriam damnari (2). In-
 super scias in hoc iudicio, quod formatur non contra
 eum, sed contra ejus memoriam, illo mortuo, sunt ci-
 tandi &c. (3) Ultra enim advertas, quod sententia
 non*

(1) *Glos. 4. num. 25.*

(2) *Num. 20.*

(3) *Num. 28.*

non est pronuncianda contra reum mortuum &
 proinde contra memoriam ejus fieri debet [1] &
 ego si libet, formam sententiae tali modo tradere: De-
 claramus Lucium perduellionis crimen commisisse, &
 proinde ejus memoriam damnandam esse, & damnari
 debere. Come accorderanno dunque queste parole con
 quel, ch' egli stesso scrisse, e qui sopra registrate si
 sono: *NIHILOMINUS SEMPER EGO MEMO-
 RIAM DAMNAREM IN SENTENTIAM?* Si può
 anche vedere in Gio: Camillo de Curte [2] quanto
 far si deve, condannando la memoria.

Non dee tralasciarsi in oltre di far finalmente poche
 parole intorno della osservazione decimaterza di Fran-
 cesco Maradei alla Pram. V. de bonis proditorum, il qua-
 le (3) avendo scritto: *quamvis sit adeò horrendum, &
 detestabile hoc crimen, quod pœna transeunt etiam ad fi-
 lios, qui privantur successioneibus paterna, materna,
 avita, & aliorum conjunctorum, & extraneorum tam*

ex

(1) Circ. fin.

(2) Ref. feud. cap. 5. num. 55. ad 59. pag. 64.

(3) Num. 13.

ex testamento, quam ab intestato, ad hoc ut in perpetua egestate permaneant, juxta text. in l. quisquis §. filii verò C. ad l. Jul. Maj., & in cap. vergentis extra de hereticis, soggiunse: Nihilominus non desunt limitationes ad favorem filiarum introductæ, quarum Prima est, ut hæc pars non habeat locum in hereditate, & bonis Avia, vel matris filio debitis ante omnia a patre commissum. Citò Grammatico, & Farinacior nec habebit locum in bonis a matre, vel extraneo donatis. Idem Farinacius &c. Su di questa prima limitazione basterà, che si tenga presente, per pienissima risposta, quel, che si è scritto per confutare la decis. di Grammatico, che troverassi, essersi questa limitazione fatta contra l'espresse parole delle leggi, e perciò da far vergogna a chiunque pretenda di esser riputato esperto giureconsulto, giacchè ragiona contra le regole dell'arte; in guisa che se un giudice così giudicasse, potrebbe bene esserne anche punito.

Limitatur secundo in Civitate Neapolitana, ubi ex gratia Neapolitanis concessa non publicantur bona materna in crimine lese Majestatis Divine, vel humana, ut patet ex gratia concessis per Regem Catholicum in anno 1551.

non

Non publicantur, si risponde, quando il marito sia ribelle, e non la moglie, che sia vivente; ma se fosse questa morta, ed avesse lasciata la roba a' figli del ribelle, o fosse a costoro altrimenti pervenuta non l'avrebbero già questi, ancorchè fosse roba dotale: questi, di cui è scritto *sunt perpetui egentes, & pauperes*. Ricordiamci, che Carlo V., per grazia solo, concesse a' figli de' ribelli di poter succedere ne' beni materni burgensatici. Certo se non impetrava questa fedelissima Città per grazia, che fossero in que' beni materni succedute i figli, morta la madre dopo la ribellione del marito, non l'avrebbero mai avuta, ma esclusi i figli, ed il fisco patimente, per legge, spetta a' più prossimi agnati, e cui *de jure*, se senza esser nati figli solo si fosse quel matrimonio.

La terza limitazione dice: *ex generali consuetudine no-
dum Valia, sed totius orbis, ob quam sunt sublata
contra filios omnes pena contenta in d. l. quilibet,
adco quod non confiscatur legitima, nec peculium, nec
bona materna*, citando Merlin. Massin. Cevallos, &
*ubi laudasi a D. Maresca de leg. public. judic. gl. 7.
num. 77, ubi restatur vidisse in Regno in facti consue-*
gen-

gentiis [notati] filios a dictis patris exemptos. Si ri-
 sponde, che non sogno Marefca affermare così strane
 proposizioni, non avendo mai detto essersi tolte le
 pene tutte imposte a' figli *ex generali consuetudine ac-
 tate Italia, sed totius orbis*: soltanto e' riferita la sen-
 tenza di que' Dottori, che temero l'una, e l'altra
 opinione; nè lasciò scritto, *vidisse in factis contingen-
 tibus, nec solamente, vidi in factis contingentia*. Ego
 comparit molti quel, ch'è un solo, non si può fare
 senza sola fede. Ma sentasi di grazia ciocchè egli
 stesso il Marefca a questo (1) aggiunse: **SED CON-
 TRARIA OBSERVANTIA IN REGNO PATER-
 EX DEC. 43. 96. C. 333. REG. REVERT., IN QUIBUS
 FILII FUERUNT HABITI PRO INCAPACIBUS
 BONORUM MATERNORUM OB PATRIS
 REBELLIONEM, ET SUCCESSIO FUIT DELA-
 TATA ALIIS COLLATERALIBUS AB INTESTA-
 TO VENIENTIBUS, JUXTA AQUIOREM, ET
 MERIOREM SENTENTIAM, QUAM PROFITETUR** Henr. Boc. de Crim. cap. 3. n. 72. cum seq.

(1) Num. 17., C. 18.

Speltorum admisi, rifum senentis Amici?

Qual peregrina maniera di scrivere, di pensare, e di far giudizj con esattezza! santo Dio! e donde l'apprese questo per altro notizioso, e laboriosissimo scrittore? Si faccia pompa ora di questo parere di Francesco Maradei, e si dica a' giudicanti dottissimi vi è Marefca, vi è Maradei (quasi ultimo scrittore, che si ha nelle materie forensi), i quali a prò de' figli del ribelle hanno scritto. Essi ben ripiglieranno a queste voci, che su questo articolo sono stati cieci costoro, e perciò da non seguirarsi, secondo quel detto,